---

<sup>216</sup>Translation & Latin text: LCL: 38-39: *Nam qui longinqua, ne dicam transmarina rura mercantur, velut heredibus patrimonio suo et, quod gravius est, vivi cedunt servis suis, quoniam quidem et illi tam longa dominorum distantia corrumpuntur et corrupti post flagitia, quae commiserunt, sub exspectatione successorum rapinis magnis quam culturae student. Censeo igitur in propinquo agrum mercari, quo et frequenter dominus veniat et frequentius venturum se, quam sit venturus, denuntiet. Sub hoc enim metu cum familia vilicus erit in officio.*

liable to unjust punishment, and again, when smarting under cruelty and greed, they are more to be feared. Accordingly, a careful master inquires not only of them, but also of those who are not in bonds, as being more worthy of belief, whether they are receiving what is due to them under his instructions; he also tests the quality of their food and drink by tasting it himself, and examines their clothing, their mittens, and their foot-covering. In addition, he should give them frequent opportunities for making complaint against those persons who treat them cruelly or dishonestly. In fact, I now and then avenge those who incite the slaves to revolt, or who slander their taskmasters; and, on the other hand, I reward those who conduct themselves with energy and diligence. To women, too, who are unusually prolific, and who ought to be rewarded for the bearing of a certain number of offspring, I have granted exemption from work and sometimes even freedom after they had reared many children. For to a mother of three sons exemption from work was granted; to a mother of more her freedom as well. Such justice and consideration on the part of the master contributes greatly to the increase of his estate.<sup>217</sup>

---

<sup>217</sup> Translation & Latin text: LCL: 92-95: *Nam illa sollemnia sunt omnibus circumspectis, ut ergastuli mancipia recognoscant, ut explorent an diligenter vinciti sint, an ipsae sedes custodiae satis tutae munitaeque sint, num vilicus aut alligaverit quempiam domino nesciente aut revinxerit. Nam utrumque maxime servare debet, ut et quem pater familiae tali poena multaverit, vilicus nisi eiusdem permissu compedibus non eximat et quem ipse sua sponte vinxerit, antequam sciat dominus, non resolvat; tantoque curiosior inquisitio patris familiae debet esse pro tali genere servorum, ne aut in vestiariis aut in ceteris praebitis iniuriose tractentur, quanto et pluribus subiecti, ut vilicis, ut operum magistris, ut ergastulariis, magis obnoxii perpetiendis iniuriis, et rursus saevitia atque avaritia laesi magis timendi sunt. Itaque diligens dominus cum et ab ipsis tum et ab solutis, quibus maior est fides, quaerit, an exsua constitutione iusta percipiant, atque ipse panis potionisque probitatem gustu suo explorat, vestem manicas pedumque tegumina recognoscit. Saepe etiam querendi potestatem faciat de iis, qui aut crudeliter eos aut fraudulenter infestent. Nos quidem aliquando iuste dolentes tam vindicamus, quam animadvertimus in eos, qui seditionibus familiam concitant, qui calumniantur magistros suos; ac rursus praemio prosequimur eos, qui strenue atque industrie se gerunt. Feminis quoque fecundioribus, quarum in subole certus numerus honorari debet, otium,*